
Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 33023

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Inexigibilidade nº 234/2015
Processo: 2015/452942
Publicada no diário ofi cial nº 32999
Onde se lê:  dia 24/10/20015
Leia-se: dias 24 e 31/10/2015
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 905119

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
ERRATA DO TERMO ADITO Nº 001/2015 ao CONTRATO Nº 
073/2014
Publicada no DOE de nº 32.888 de 19/05/2015
Número de Publicação: 829499
Onde se Lê: R$ 53.380,00
Leia- se: R$ 53.350,00
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente FCG

Protocolo 905203

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 03/2015
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO
DE IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS.
Entrega do Edital:  www.comprasnet.gov.br.,
www.compraspara.pa.gov.br  e  Coordenação
de Licitações, Contratos e Convênios - SECOM
Endereço: Av. Dr. Freitas, 2531
Marco/Belém/Pará.
Responsável pelo Certame: CLEIDE ANA CARDOSO LOPES
Data de Abertura: 14/12/2015
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza Despesa Fonte Rec
24.122.1297.4534          33.90.39         0101
24.131.1364.6803          33.90.39         0101
24.131.1364.6804          33.90.39         0101
Ordenador: Daniel Nardin Tavares                   

Protocolo 905259

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 373 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2015/517083
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Sidney Ricardo de Oliveira, mat. 
nº5903849, cargo de Assessor de Imprensa II, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 100,00 (cem reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

24722136468040000 33.90.33 (Locomoção) 0101000000 R$ 100,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 905081

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 601/2015 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 065/2015 
de 25/11/2015, da Gerência de Recursos de Materiais.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo; para constituírem a Comissão 
para procederem o Inventário de Bens de Consumo existente do 
Almoxarifado desta Fundação exercício 2015.
1 - BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Gerente,  Matrícula nº 57226200/2.
2 - ROSA MARIA SOUZA DE ALMEIDA, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, Matrícula nº 5168740/1.
3- DANILO SILVA COSTA, ocupante do cargo Auxiliar 
Administrativo, Matrícula nº 5899971/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 905072

PORTARIA N° 602/2015 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 066/2015 
de 25/11/2015, da Gerência de Recursos de Materiais.
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo; para constituírem a Comissão para 
procederem o Inventário de Bens Permanentes do Almoxarifado 
desta Fundação exercício 2015.
1 - ANTONIO JORGE DA SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo,  Matrícula nº 7003951/1.
2 - BENEDITA CÉLIA DA SILVEIRA, ocupante do cargo em 
Comissão de Gerente,  Matrícula nº 57226200/2.
3 - SILVANA ROLLES BEZERRA, ocupante do cargo de 
Bibliotecária, Matrícula nº 7003803/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 905078

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO entre as partes:
Órgão: FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO-FUNTELPA; e
Nome: Humberto Carlos Gonçalves Silva;
CARGO: Arquivista de Tapes;
Vigência: 01.12.2015 a 30.11.2016.
Processo n°: 2015/279745
ORDENADOR DE DESPESAS:
Adelaide Oliveira de Lima Pontes

Protocolo 905375

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 600/2015 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento de 
Fundos da Diretoria de Marketing, constante no Processo nº 
515231/2015, de 23/11/2015.
R E S O L V E:
1 - Conceder Suprimento de Fundos a servidora; JOYCE MURYEL 
DA CRUZ MARTINS OKAMOTO, ocupante do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula n° 5776759-6 e C.P.F.: 
586.713.402-44, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais) 
obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:                    
Programa de Trabalho: 654534
Natureza de Despesa: 339039

Fonte: 0261
2 - Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar 
da data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos 
recursos e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido 
suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 905044

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 603/2015  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
518046/2015 de 24/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor; RAPHAEL CASTRO DA 
CONCEIÇÃO, ocupante do cargo em Repórter Provisionado, 
Matrícula funcional nº 5916422/3 e C.P.F. 020.404.102-36, para 
custear despesas com viagem  a  cidade de Bragança no período 
de 28/11/2015, com o objetivo de realizar produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 905054

PORTARIA Nº 604/2015  DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Coordenadoria de Jornalismo da Rádio, constante no Processo nº 
518065/2015 de 24/11/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao servidor; JORGE 
LUIZ VIDAL, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, matrícula funcional 80845188/2 e C.P.F.: 223.677.482-68, 
para custear despesas com viagem  a localidade de Marudá, no 
período de 28 a 29/11/2015, com o objetivo de fazer produção 
jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 905058

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO DE LICENCA SAUDE
NOME: KATIA SILENE PASSOS PINHO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/11/15 A 29/01/16       
MATRIC: 57209980/1 CARGO: ESPEC EDUC     
LOT: EE TESSALONICA /IRITUIA     
LAUDO MEDICO N  173438A/1
NOME: JULIANA CARDOSO SALDANHA 
CONCESSAO: 31 DIAS
PERÍODO: 31/10/15 A 30/11/15     
MATRIC: 57190481/1  CARGO: PROF     
LOT: EE ORLANDO BITAR / BELEM     
LAUDO MEDICO N  173728A/1
NOME: ISMENIA SEBASTIANA DIAS SANTOS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/10/15 A 17/12/15       
MATRIC: 398730/1  CARGO: PROF     
LOT: EE SAO GERALDO /ANANINDEUA    
LAUDO MEDICO N  173557A/1
NOME: SURAMA ABDON GUEDES CRUZ 
CONCESSAO: 46 DIAS
PERÍODO: 16/10/15 A 30/11/15     
MATRIC: 54192278/2  CARGO: PROF     


